

Số: /KH-UBND

Minh Xuân, ngày tháng 5 năm 2026

**KẾ HOẠCH**  
**Kiểm tra hành nghề y, dược**  
**trên địa bàn phường Minh Xuân năm 2026**

Thực hiện Kế hoạch số 258/KH-UBND ngày 09/03/2026 của Sở Y tế tỉnh Tuyên Quang về kiểm tra, giám sát việc chấp hành các quy định của pháp luật trong hoạt động khám, chữa bệnh, kinh doanh dược, thiết bị y tế, mỹ phẩm trên địa bàn tỉnh Tuyên Quang năm 2026;

Ủy ban nhân dân phường xây dựng Kế hoạch kiểm tra hành nghề y, dược trên địa bàn phường Minh Xuân năm 2026, cụ thể như sau:

**I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU**

**1. Mục đích**

- Kiểm tra nhằm phát hiện, chấn chỉnh kịp thời những tồn tại và bất cập trong công tác quản lý nhà nước về hành nghề y, dược, mỹ phẩm, thực phẩm chức năng, phẫu thuật thẩm mỹ, chăm sóc sắc đẹp (spa); kịp thời ngăn chặn, phòng ngừa việc mua, bán, sử dụng thuốc, trang thiết bị y tế không rõ nguồn gốc, xuất xứ, không đảm bảo chất lượng và cung ứng các sản phẩm đảm bảo chất lượng, sử dụng an toàn, chính xác, hiệu quả cho nhân dân, trong đó kiểm soát chặt chẽ quy trình cấp phép.

- Tăng cường công tác thông tin, tuyên truyền, phổ biến các quy định của pháp luật về hành nghề y, dược. Nâng cao nhận thức, ý thức trách nhiệm của các cơ sở hành nghề, đảm bảo an toàn cho người dân khi đi khám, chữa bệnh; thực hiện tốt công tác đấu tranh chống hàng giả, hàng kém chất lượng, quảng cáo sai sự thật nhằm thu lợi bất chính đối với người bệnh. Phát hiện xử lý nghiêm các trường hợp vi phạm theo quy định của pháp luật.

**2. Yêu cầu**

- Kiểm tra toàn diện hoạt động của các cơ sở hành nghề y, dược, mỹ phẩm, phẫu thuật thẩm mỹ, chăm sóc sắc đẹp (spa) phải bảo đảm đúng mục đích, nội dung, khách quan, công khai, minh bạch, không làm ảnh hưởng đến hoạt động của các cơ sở được kiểm tra, thực hiện việc kiểm tra theo đúng tiến độ của kế hoạch đã đề ra trên địa bàn phường.

- Sau kiểm tra, đề xuất các giải pháp tăng cường công tác quản lý nhà nước đối với các cơ sở hành nghề y, dược, mỹ phẩm, phẫu thuật thẩm mỹ, chăm sóc sắc đẹp (spa) trên địa bàn phường.

**II. NỘI DUNG KIỂM TRA**

**1. Đối tượng kiểm tra**

- Các cơ sở hành nghề y, dược, y học cổ truyền tư nhân.

- Các cơ sở kinh doanh trang thiết bị y tế; vắc xin và sinh phẩm y tế.
- Các cơ sở hành nghề xông hơi thuốc, xoa bóp, massage.
- Các cơ sở kinh doanh mỹ phẩm có liên quan đến sức khỏe con người.
- Các cơ sở hành nghề phẫu thuật thẩm mỹ, thẩm mỹ viện, chăm sóc sắc đẹp (spa).

## **2. Nội dung kiểm tra**

- Kiểm tra về hồ sơ pháp lý:
  - + Văn bằng, chứng chỉ chuyên môn của chủ cơ sở và nhân viên;
  - + Giấy phép hoạt động của cơ sở do cơ quan có thẩm quyền cấp;
- Cơ sở vật chất, trang thiết bị:
  - + Biển quảng cáo theo quy định;
  - + Bảng niêm yết giá thuốc và các dịch vụ công khai đúng quy định;
- Các hoạt động chuyên môn của cơ sở theo quy định:
  - + Bố trí nhân lực tại các bộ phận theo đúng phạm vi hành nghề được cấp phép hoạt động;
  - + Sổ sách, hóa đơn; sổ xuất, nhập thuốc và thực phẩm chức năng của cơ sở;
- Kiểm tra việc chấp hành các quy định của nhà nước trong lĩnh vực hành nghề của chủ cơ sở.

## **3. Thời gian kiểm tra**

Từ tháng 5/2026 đến hết tháng 12/2026 (*kể cả ngoài giờ hành chính*)

## **4. Căn cứ để kiểm tra và xử lý vi phạm**

Các văn bản quy phạm pháp luật quy định về hoạt động kinh doanh thuốc, thiết bị y tế, thực phẩm chức năng, mỹ phẩm.

## **5. Nguồn kinh phí**

Ngân sách nhà nước cấp cho công tác quản lý hành nghề y, dược trên địa bàn phường.

## **III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

### **1. Phòng Văn hóa - Xã hội phường**

- Căn cứ chức năng, nhiệm vụ chủ động tổ chức kiểm tra các cơ sở hành nghề y, dược trên địa bàn phường theo kế hoạch; kiểm tra thường xuyên trong năm và kiểm tra đột xuất khi phát hiện có các biểu hiện vi phạm pháp luật của các tổ chức, cá nhân hành nghề y, dược trên địa bàn phường.

- Tham mưu Ủy ban nhân dân phường ban hành quyết định về thành lập Đoàn kiểm tra liên ngành kiểm tra hành nghề y, dược năm 2026 trên địa bàn phường.

- Chủ trì, phối hợp với Đoàn kiểm tra liên ngành có trách nhiệm kiểm tra, giám sát toàn diện các cơ sở hành nghề y, dược trên địa bàn phường. Qua đó tăng cường công tác quản lý nhà nước, phát hiện các sai phạm, chấn chỉnh xử lý kịp thời theo quy định của pháp luật.

- Tổng hợp báo cáo kết quả kiểm tra về Ủy ban nhân dân phường và Sở Y tế theo quy định.

## 2. Trạm Y tế phường

- Căn cứ kế hoạch phối hợp với các cơ quan liên quan, tăng cường công tác kiểm tra, giám sát đối với các cơ sở hành nghề y, dược tư nhân trên địa bàn phường.

- Tuyên truyền, phổ biến các quy định của pháp luật, giáo dục đạo đức, nêu cao tinh thần trách nhiệm về người hành nghề đối với người bệnh cho các cơ sở hành nghề y, dược tư nhân trên địa bàn quản lý, kiểm tra chặt chẽ các cơ sở hành nghề dưới mọi hình thức khi phát hiện có biểu hiện vi phạm báo cáo Ủy ban nhân dân phường (*qua Phòng Văn hóa - Xã hội phường*) để chỉ đạo giải quyết.

3. Trung tâm dịch vụ công phường: Tăng cường công tác tuyên truyền các văn bản quy phạm pháp luật như: Luật Xử lý vi phạm hành chính; Luật Dược; Luật Khám chữa bệnh và các văn bản có liên quan đến lĩnh vực hành nghề y, dược; đưa tin về công tác kiểm tra, đối với các cơ sở có hành vi vi phạm cần được công bố công khai, tuyên truyền rộng rãi cho nhân dân biết, cùng phối hợp với các cơ quan chức năng, giám sát, ngăn chặn, xử lý kịp thời.

4. Đề nghị Đội Quản lý thị trường số 1, Công an phường: Căn cứ chức năng, nhiệm vụ phối hợp với Đoàn kiểm tra liên ngành tăng cường công tác kiểm tra, kiểm soát chống buôn lậu, gian lận thương mại, hàng giả, hàng nhái trong lĩnh vực y tế đối với các cơ sở hành nghề y, dược dưới mọi hình thức trên địa bàn phường về việc chấp hành các quy định của pháp luật, xử lý nghiêm các trường hợp vi phạm.

5. Đề nghị Thuế cơ sở 1 tỉnh Tuyên Quang: Phối hợp với Đoàn kiểm tra liên ngành kiểm tra, giám sát đối với các cơ sở hành nghề y, dược về việc kê khai thuế, hoàn thuế, nộp thuế, quyết toán thuế và chấp hành chính sách, pháp luật thuế đối với người nộp thuế và các tổ chức, cá nhân được uỷ nhiệm thu thuế theo phân cấp và thẩm quyền quản lý của Thuế cơ sở 1 tỉnh Tuyên Quang, xử lý nghiêm các trường hợp vi phạm theo đúng quy định pháp luật.

Trên đây là Kế hoạch kiểm tra hành nghề y, dược trên địa bàn phường Minh Xuân năm 2026, Ủy ban nhân dân phường yêu cầu các cơ quan, đơn vị có liên quan nghiêm túc triển khai thực hiện./.

### **Nơi nhận:**

- Sở Y tế tỉnh
- Thường trực Đảng ủy phường | (*Báo cáo*);
- Thường trực HĐND phường
- Chủ tịch UBND phường
- Các PCT UBND phường;
- Các cơ quan, đơn vị được giao nhiệm vụ tại mục III kế hoạch này | (*Thực hiện*);
- Các tổ dân phố trên địa bàn phường
- CVP, PCVP HĐND và UBND phường;
- Chuyên viên: VP;
- Lưu VT.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN**  
**KT. CHỦ TỊCH**  
**PHÓ CHỦ TỊCH**

**Vũ Xuân Quỳnh**